2CKA001773B9109 | 08.08.2016

ABB i-bus® KNX

A

Variateur LED KNX tension Ll
constante quadruple avec bloc
d'alimentation

6155/40-500

W—

B}
|
- |
=
|
- |
|
|
|

Il

b o e o o ow e oo E

()
2l |l
SHENNNNN

]

o

Power and productivity "l‘ == ==

for a better world™



Sommaire

1 Remarques Sur [eS iNSLrUCHIONS A& SEIVICE ........cccuiviiiirieeiiiieee et 5
S 1< o1 OSSR 6
2.1 INdications et SYMDOIES ULIISES .......c.evvvriiiririieieieiess ettt b s rens 6

2.2 ULIlISAtON CONTOME .....couiirieircicicie bbb 7

2.3 ULilisation NON CONOMME .....couiieericiees ettt 7

2.4 Groupe cible / qualification du PEISONNEL .........c.ccccuiviiriiriieiricecr et 8

2.5 CONSIGNES 8 SECUIME ........ceiiieieeeieie ettt bbb 8

3 Consignes relatives a la protection de I'eNVIrONNEMENL ... s 9
4 Structure et fONCHOMNEMENL........ccviieiicieeece bbbt bbb 10
4.1 FONCHONS B EQUIPEMENT ...ttt ene et 10

4.2 Présentation de I'apPareil ..........co it 11

5 CaracteristiqUes tECNIGUES........covveveiiriieiiete e sttt 12
51 Caractéristiques tECRNIGUES ..ottt 12

8.2 PlANS COES ..ottt 13

6 RAcCOrdemMENt €1 MONTAGE. .......c.iviieiiiicii bbbt 14
8.1 SHE AE MONAGE ...t 14

6.2  RacCOrdemMENt EIECHIGUE. .......vveeeeeieieieieiss sttt ettt es et sn s s s nen 14

T MISE BN SEIVICE ....ivveeiiie ettt s s E bbbt ettt e st 15
7.1 LOGICIEL 1.ttt bbbt 15

711 PEPATALION .....ovicviiiicici ettt bbbttt 15

71.2 Affectation de I'adreSSe PhYSIQUE .......c.cuiuriiiriieicirie ettt 15

71.3 Affectation des adreSSES de grOUPE ........c.cviuiieiiiriieierie ettt sttt ses 15

714 SEleCtionner I"APPIICALION ........ieieeicice ettt 15

715 Differencier 'apPlICAHION ..........coveviiieice st bbb 15

8 COMMANGE ...ttt bbb s h st st s bbbttt 16

8.1 Eléments de commande

8.2 Etats de fonctionnement
9 MINTENANCE ...ttt et e e et e e st e st et et e et et et e s s et st e st sees e et eae st e e e e st essseas e st ate st stesnstessseesesesnneas

9.1 Nettoyage.....

9.2 APPAreil SANS NN ..ottt nen 18

10  Descriptions d'applications / d& PAramMELrES .........ccciveiiiiiiiieccee e 19
10.1  Application (programme applCatif) ..........ceerreerrer s 19

10.2  Vue d'ensemble S FONCHONS............cuiuririiieriiirirescr et 19

10.3  Application « Parametres gloDAUX M .......ccurieriiuriiriiinieeisieeessseisesss st sesnes 23
10.3.1 Variateur a DEL KNX devant &tre programme ............ccceeiecniecsieieesssss s ssns 23

10.3.2 NOMDIE A8 CANAUX.......vecerceieeetie ettt 23

10.3.3 Valeur minIMale (MIN) ..ottt 23

10.3.4 Valeur Maximale (MAX) ........cuiuiieieiieieie ettt bbbt 23

10.3.5 Procédure de variation.......
10.4  Application « Paramétres d'état »

1041 Message de I'état de COMMULALION ...........ccoiiiiuiiicire ettt 24
10.4.2 Message de [a valeur de IUMINOSILE ...........cccuiueiiiiiiicie ettt 25
10.4.3 Modification minimale de la valeur de luminosité avant d'envoyer celle-Ci............cccvererinerrnirireinenenn. 25
10.4.4 ACtive 'erreuUr MESSAGE €N TEIOU ........cuevereirirciete sttt ettt 25
10.4.5 Enregistrer I'état actuel apres 5 MIN ...ttt 25

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |2



Sommaire

10.5  Application « Parametres de COMMULALION M .........ccviieruiniiirnii e 26
10.51 AlIUMAGE GVEC ...ttt ettt b bbbtk n bbbt neen 26
10.5.2 Valeur de luminosité aprés l'ordre MARCHE ...t 26
10.5.3 Temporisation avant de QUIEEr ARRET .............cioeeeeeeeeseesseee e seesssessesssseseesseesssseessssssssseesesessesseees 27
10.5.4 Temporisation avant I'entrée ARRET ...........ooovvvweeeeeiiiossssseseseesseseseessessssssssssessssssssssessssssssssssesesssssssssennes 28
10.5.5 AUMAJE ...ttt sttt s b s bbb s a s bbb bbbt 29
10.5.6 Allumage — Vitesse de variation a l'ordre MARCHE ..ot 29
10.5.7 Allumage — Vitesse de variation & '0rdre ARRET .........ovvveeioesieeeeeesesseeseeeesssessseseesesessseseeeseseesseens 31
10.5.8 Allumage avec temporisation et Varation ..............cirinieeicee et 33
10.5.9 Extinction avec temporisation et variation ... e 34
10.6  Application « Parametres de Variation »..........cccoouerniriininiesisessseessse st esnes 34
10.6.1 Sélection du mode de variation pour [a valeur @bSOIUE............c.cuevericvierieicsee s 34
10.6.2 Sélection du mode de variation pour la valeur absolue — Vitesse de variation absolue par...................... 35
10.6.3 Sélection du mode de variation pour la valeur absolue — Vitesse de variation absolue..................cco........ 35
10.6.4 Vitesse de Variation FEIAtiVe PaF..........ccooriiriricieeecie ettt 36
10.6.5 VitesSe de Variation FEIAHIVE ..ottt 36
10.6.6 AULOTISET I'AITEE TRIALIT........voeeeeeeeie et 36
10.7  Application « Paramétres de chute/retour de tension du bUS...........cccoeeveiicceeeieccceccce e 36
10.71 Temporisation de message de retour de 1a tension du bUS..........ccccovevieiinnnccn e 36
10.7.2 Sélection de la valeur de retour de 1a tension AU DUS ..o 37
10.7.3 Sélection de la valeur de retour de la tension du bus — valeur de retour de la tension du bus tous
[BS CANAUX ...ttt 37
10.7.4 Sélection de la valeur de retour de la tension du bus — valeur de retour de la tension du bus canal
OO 37
10.7.5 Sélection de la valeur de défaillance de tension AU BUS.........c.ocviurriininennee e 38
10.7.6 Sélection de la valeur de chute de tension du bus — Valeur de chute de tension du bus tous les
CANAUX. 11+t e esetseeeseeeeeesetseesase e e eesesseeeeeessee e eeseE e e ee s e £ e e e b eE s e S eEeE R e S e b eeEeEseEenEe£ s e b e eR b e b e e s A e b e ess b b s e bt ene s e 38
10.7.7 Sélection de la valeur de chute de tension du bus — Valeur de chute de tension du bus canal 1 ... 4...... 38
10.8  Application « FONCHONS SPECIAIES M ...c.vvrieeviiiciriciciieer b 39
10.8.1 ACHVEL IBS SCENES .......eeeeeeieeei ettt s bbb st b bbbt nsen 39
10.8.2 Activer scenes - activer 16 CONTOIE AES SCENES.........cuvueviriieireireiee st sneees 39
10.8.3 ACHIVETr JAMME 08 COUIBUIS .......eeciiericieiieict ettt 39
10.8.4 ACHVET SEQUENCES.......cvovvveieiseisieiie ettt bttt s bbb s bbb b bbbt s s 39
10.8.5 Activer le contrdle de ClIgNOEMENT ...ttt 39
10.9  Application « CONrOIE 08 SCENES M .....cvuvurivireirierireiirieeee et 40
10.91 Scéne pour la modification des PAraMEIrES ...ttt 41
10.9.2 ACHVET 18 CANAI 1 ... 4 oot 41
10.9.3 Activer le canal 1...4 —Canal 1 ... 4 avec |a SCENE ACHIVEE..........c.cevevuerrcereereree s 41
10.9.4 Scénes controle de tOUS 185 PArAMELIES ..ottt 41
10.10 Application « Controle de gamme de COUIBUIS M ...t sseeees 42
10.10.1 Vitesse de variation de gamme de COUIBUF Vi@ ..........cuiurireiurierinciniseicse e 42
10.10.2 Fonction de la gamme de couleurs RVBB ..ottt 43
10.10.3 Longueur de la gamme de COUBUrS (RVB) ...ttt 43
10.104 Longueur de la gamme de couleurs (RVBB et RVB+B) .........ccccoeeieiieniecrcecesseessee s 43
10.10.5 Longueur de la gamme de couleurs WE (White EMOLON) ........c.ccrieiiiriinirinicreneesceee e 43
10.10.6 Gamme de couleurs description des FONCHONS...........ccoveiiiieieicce e 43
10.10.7 Réglage aprées [a gamme de COUIBUIS @ITAL............c.ruiiiireicreeree ettt 44
10.10.8 Réglage aprés la gamme de couleurs arrét - valeur de luminosité tous les canaux...........cccocoveveverevnnan. 44
10.10.9 Réglage aprés la gamme de couleurs arrét - valeur de luminosité canal 1 ... 4. 44
10.11 Application « Parametres de SEQUENCE M ......c.vuvueieueieiriririiieceeeieieietssesese s ssssese st ss s 45
10.11.1 Déroulement temporel POUF UNE SEQUENCE .........uivreuiveireriiiesie ettt s sssss s ssessssessenes 45

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |3



Sommaire

10.11.2 ACHIVEr SEQUENCE T ... Dot b bbb bbbt en 46
10.11.3 Séquence 1 ... 5 — Nombre de SCENes en SEQUENCE 1 ... 5 ... 46
10.11.4 Séquence 1...5—ACHVEr CaNal 1 ... 4 ...t
10.11.5 Séquence 1 ... 5 — Réglage aprés 'arrét de la séquence
10.11.6 Séquence 1 ... 5 — Réglage aprés l'arrét de la séquence — Valeur de luminosité tous les canaux......... 47
10.11.7 Séquence 1 ... 5 — Réglage aprés l'arrét de la séquence — Valeur de luminosité canal 1... 4 ............... 47
10.11.8 Séquence 1...5—Scene 0... 15 —Canal 1 ... 4 ... 48
10.11.9 Séquence 1...5—Scéne 0... 15— Temps dans [8S SCENES .......c..cuvvvrieriirireieiieeesessee e esssenaes 49
10.11.10  Séquence 1...5-Scéne 0 ... 15 - Durée jusqu'a la variation pour la prochaine scéne............ccooeveurienenee 49
10.12  Application « Parameétres de contréle de clignotement » ..o 50
10.121 NOMDIe de ClIGNOTEMENES ..........iuiee ettt 50
10.12.2 Durée de MARCHE clignotement (1€r& COUIBU).........cuiuiviiurieieiriie sttt 50
10.12.3 Durée d'ARRET clignotement (28 COUIBUP)............ovvvvveeeeeeeeerreessssesesseeseseeeesssessssseeeesesssssesessss e 50
10.12.4 18re COUIBUT CANAI 1 ... 4 ..ottt 50
10.12.5 2BME COUIBUI PAT .....eoeeeeeee ettt ettt s bbb b8t s bbb bbbt nseen 50
10.12.6 26T COUIBUT CANEAI T ... e 51
10.12.7 Réglage aprées e ClIGNOEMENL ..ottt 51
10.12.8 Réglage apres le clignotement - valeur de luminosité tous €S CanaUX..........c.ceeveeereiernieieseeeseeiesine 51
10.12.9 Réglage apres le clignotement - valeur de [uminosité canal 1 ... 4 ..o 52
10.13  Objets de COMMUNICATION .......cuiieeeiececee ettt 53
10.13.1 Commuter — Commutateur MARCHE/ARRET (SOO) .......cvvvveeeeereeeeeesessseeeeeeeesssesseesesssseesssseesassseees 53
10.13.2 Varier — Relative Setvalue Control (RSC) ..ottt sees 53
10.13.3 Varier — Absolute Setvalug CoONtrol (ASC) .......cvvueviieicrieiceee et 53
10.13.4 Etat — INfo ONJOFF (I00) .......ooioreeeveeeeeeeoisessssseseeeesssseeseessssss s sssssssssssessssssssessssssssssesses s ssees 54
10.13.5 Etat — Actual DIMMING VAIUE (ADV)......ovveeeeeeeeeeeeeeesseseeeeeesesesseeeeesesessseseesesssesssseeesssssssseesesesessseessssseees 54
10.13.6 Etat — Output OVerload Detetion (OVL)...........rvreveeeeeeeeereressssssseeeesessssessessssssssessesssssssssessessesssseeeseees 54
10.13.7 Etat — Output Over TeMPErature DEIECHON ..............ovvvveeeeeeeeeeeeeeeseseseseeeseseseesssesessseesseeeessssesssee s 54
10.13.8 Contréle de consigne — Value RGB ...ttt 55
10.13.9 Controle de sceénes — Input Scene NUMDET (SN).........ccuiveiiiiiiiiesee s 55
10.13.10  Contrdle de scénes — Input Scene CONtrol (SC).......curiurirureireeireireieieiseie et eesseean 55
10.13.11  Contrdle de gamme de couleur — Start/Stop Color CYClE ..........ccovevriririeicesiecsee e 55
10.13.12  Contréle de gamme de couleurs — Color Cycle Speed CONtrol ...........ccooeureririneiniinineireneseeeeeseineieenas 55
10.13.13  Contrdle de séquence — Start/Stop SEGUENCE...........coveiruriirieirere ettt 56
10.13.14  Contrdle du clignotement — Start/Stop BIINK ..........cc.oceieieirieeesie st 56
T 0 PSSP RRPTSRTRS 57
12T - TSSOSO 58

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

| 4



Remarques sur les instructions de service

1 Remarques sur les instructions de service

Lisez attentivement le présent manuel et respectez toutes les consignes qui y figurent. Vous
eviterez ainsi tout dommage corporel et matériel et cela vous permettra d'assurer un
fonctionnement fiable et une longue durée de service de I'appareil.

Conservez soigneusement le manuel.
Si vous remettez I'appareil a quelqu'un, joignez-y aussi le présent manuel.
ABB se dégage de toute responsabilité en cas de dommages dus a un non-respect du manuel.

Si vous avez besoin d'autres informations ou si vous avez des questions sur I'appareil, veuillez-
vous adresser a ABB ou consultez le site suivant sur Internet :

www.BUSCH-JAEGER.com

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |5



Seécurité

2 Sécurité

L'appareil a été fabriqué suivant les régles de l'art et fonctionne de maniére fiable. Il a été testé
et a quitté I'usine en parfait état de sécurité.

Néanmoins, des dangers subsistent. Lisez et observez les consignes de sécurité pour éviter
tout danger.

ABB se dégage de toute responsabilité en cas de dommages dus au non-respect des
consignes de sécurité.

21 Indications et symboles utilisés

Les indications suivantes signalent des dangers spécifiques relatifs a la manipulation de
I'appareil ou donnent des conseils utiles :

Danger

Danger de mort / graves dommages corporels

— Le symbole d'avertissement correspondant conjointement a la mention
d'avertissement « Danger » signale un danger imminent entrainant la mort
ou des blessures graves (irréversibles).

Avertissement

Graves dommages corporels

— Le symbole d'avertissement correspondant conjointement a la mention
« Avertissement » signale un danger imminent pouvant entrainer la mort ou
des blessures graves (irréversibles).

Prudence

Dommages corporels

— Le symbole d'avertissement correspondant conjointement a la mention
d'avertissement « Prudence » signale un danger pouvant entrainer des
blessures légéres (réversibles).

Attention

Dommages matériels

— Ce symbole conjointement a la mention d'avertissement « Attention »
signale une situation pouvant entrainer un endommagement du produit
proprement dit ou d'objets se trouvant a proximité.

Nota

Ce symbole conjointement a la mention d'avertissement « Remarque » signale
des conseils utiles et des recommandations destinés a une utilisation
performante du produit.

DB PP

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109



Seécurité

2.2

2.3

Utilisation conforme

L'appareil est un variateur a 4 canaux compatible bus destiné a étre utilisé sur un bus KNX/EIB.
L'appareil est destiné a l'usage suivant :
=Utilisation d'ampoules a LED asservies en tension.

= Utilisation avec des lampes RVB, par ex. pour I'éclairage de couleur et les séquences de
couleur préprogrammees.

= L'utilisation doit respecter les caractéristiques techniques énoncées.
= |nstallation dans des espaces intérieurs non humides.
=  Ultiliser les options de raccordement présentes sur I'appareil.

Le respect de toutes les indications du présent manuel fait également partie des conditions
d'utilisation conforme.

De multiples fonctions sont disponibles avec le détecteur de mouvement. L'étendue de
I'application figure au Chapitre 10 « Descriptions d'applications / de paramétres » a la page 19
(uniquement dans les langues suivantes : DE, EN, ES, FR, IT et NL).

Le coupleur de bus intégré permet le raccordement a une ligne de bus KNX.

Utilisation non conforme

Toute utilisation non mentionnée dans I'Chapitre 2.2 « Utilisation conforme » a la page 7 est
considérée comme une utilisation non conforme et peut entrainer des dommages corporels et
matériels.

ABB se dégage de toute responsabilité en cas de dommages dus a une utilisation non
conforme de l'appareil. Dans ce cadre, le risque incombe uniquement a I'utilisateur / I'exploitant.

L'appareil n'est pas destiné a ce qui suit :

= Des modifications intempestives de la construction,

= Des réparations,

= Une utilisation a I'extérieur.

= Une utilisation dans des salles d'eau.

= une utilisation avec un coupleur de bus supplémentaire.

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109



Seécurité

2.4 Groupe cible / qualification du personnel

L'installation, la mise en service et la maintenance de I'appareil sont strictement réservées a
des électriciens formés a cet effet et qualifiés en conséquence.

L'électricien doit avoir lu et compris le manuel et doit également suivre les instructions y
figurant.

L'électricien doit respecter les réglementations en vigueur dans son pays en matiére
d'installation, de contréle du fonctionnement, de réparation et de maintenance de produits
électriques.

L'électricien doit connaitre et appliquer correctement les « Cing regles de sécurité » (DIN VDE
0105, EN 50110) :

1. Déconnexion

2. Protection contre une remise sous tension involontaire

3. Controle que I'équipement est hors tension

4. Mise a la terre et en court-circuit

5. Protection et isolement de toutes les pieces voisines sous tension.
2.5 Consignes de sécurité

Attention ! Endommagement de I'appareil lié a des influences extérieures !
L'humidité et un encrassement de l'appareil risquent d'entrainer la destruction de
ce dernier.

= Protégez l'appareil contre I'humidité, la poussiére et les dommages lors du
transport, du stockage et de I'utilisation.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |8



Consignes relatives a la protection de I'environnement

3 Consignes relatives a la protection de I'environnement

Tous les matériaux d'emballage et tous les appareils sont dotés de symboles et de marquages
spécifiques indiquant comment les jeter de maniére appropriée. Jetez toujours les matériaux
d'emballage et les appareils électroniques, y compris leurs composants, via les points de
collecte ou les déchetteries agréeés.

Les produits répondent aux exigences légales, en particulier a la loi applicable aux appareils
électriques et électroniques ainsi qu'au réeglement REACH.

(directive européenne 2012/19/UE DEEE et 2011/65/UE RoHS)
(réglement-cadre européen REACH et loi de mise en ceuvre du reglement (CE) N°1907/2006))

Pensez a la protection de I'environnement !
Les appareils électriques et électroniques usagés ne doivent pas étre jetés avec
les ordures ménageéres.

— L'appareil contient des matieres premiéres de valeur qui peuvent étre
recyclées. Déposez l'appareil dans un point de collecte adapté.

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109



Structure et fonctionnement

4 Structure et fonctionnement

B Ry aiy s gy n |y R N
— 5 —

JUOUUUITTS
ILARAATAN

OO0 NN0oe 009 0050 amn

)|

2

/1

©
R
|| gcods M
| —

(e o
g8 |-

Fig. 1:  Apergu du produit

[11 Branchement secteur

[2] Bouton de test

[3] Entrée de la touche de programmation KNX
[4] DEL d'état sortie (LED canal RVBB)

[5] DEL d'état (vert = OK, rouge = erreur)

[6] Entrée KNX/ sortie LED RVBB

L'appareil est un variateur a LED a capacité de bus. |l est destiné a piloter des ampoules a LED
avec une plage de tensionde 12V a 24 V.

L'appareil est doté de quatre sorties de tension constante indépendantes (CV) qui sont activées
via le bus KNX. L'appareil peut en outre étre utilisé avec des lampes a LED a plusieurs canaux,
par ex. pour réaliser des éclairages de couleur.

Il est interdit d'utiliser I'appareil avec d'autres charges. En aucun cas dépasser les valeurs
maximales indiquées.

4.1 Fonctions et équipement

Les fonctions suivantes sont utilisables pour la commande d'éclairage :

. Marche/Arrét par canal

= Etat 1 bit et/ou 1 octet par canal

= Variation absolue

= Variation relative

= 4 gammes de couleurs

= 64 scénes

= 5 séquences pouvant étre librement sélectionnées avec jusqu'a 16 sceénes

@) Nota
Descriptions détaillées des fonctions, voir chapitre 10 « Descriptions
d'applications / de paramétres » a la page 19.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |10



Structure et fonctionnement

4.2 Présentation de l'appareil

Lo 1 M

d
P
-

@=E=

—————
[ |
© 6 0 0
{?‘%%
2838 E
N
O\ /O
D {(E

%
|
1
|
N

Fig. 2:  Présentation de I'appareil

[11 Soulagement de tension de cable
[2] Entrée 220V ...240V CA /60 Hz
[3] Borne de bus KNX « £ »

[4] Sortie LED RVBB

[5] Languette de montage

[6] 2 x borne de bus EOS « + », GND
[71 Commutateur DIP EOS

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 [ 11



Caractéristiques techniques

Caractéristiques techniques

Caractéristiques techniques

Désignation
Alimentation électrique

Consommation de courant KNX
Entrée
Participant au bus

Vitesse de transmission KNX

Tension de sortie

Courant de sortie max.
Sortie Charge de sortie

Puissance de sortie

Signal de sortie

KNX/EIB

Section entrée
Raccordement

Section de sortie

Variateur <> Consommateur

Consommateur <>

Longueur de cable Consommateur

max. : :
Variateur <> Variateur

Longueur de cable totale

Nombre de ballasts électroniques sur un disjoncteur de
16 A

Courant de fermeture
Protection contre les inversions de polarité

Protection contre les surcharges
Protection contre les surchauffes
Degré de protection

Dimensions (I x H x P)
Température de fonctionnement
Température ambiante

Température de stockage

Tab.1: Caractéristiques techniques

Valeur

220V ... 240 V AC, 60 Hz
max. 12 mA

1 (12 mA)

9600 bps

24 V CC (tension constante)
1A/ canal

4x1A (4 Amax.)
0..100W

PWM /600 Hz

Borne de raccordement au bus

0,75 ... 1,5 mm?,
borne a ressort, a un conducteur

0,75 ... 2,5 mm?,
borne a ressort, a un conducteur

350 m
700 m

200 m
1000 m

12

<2A

Non
Une inversion de polarité risque de
détruire la charge de maniére irréversible.

Oui

Oui

IP 20

226 mm x 45 mm x 53 mm
-5°C a+45°C
-20°Ca+50°C

-20°Ca+70°C

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

[12



Caractéristiques techniques

5.2 Plans cotés

226

)\

HoUoduogoooaeaeoon oog

e

RN
|| @odas H_F

|
s S i |
| o

—

Fig. 3: Dimensions (toutes les cotes en mm)

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

[13



Raccordement et montage

6.1

6.2

Raccordement et montage

Site de montage

Montage uniqguement dans des piéces non humides.
Ne pas installer a proximité de sources de chaleur. Respecter un écart de 20 cm au minimum !

Raccordement électrique

220V ...240 VAC /60 Hz

L
N
PE
e ! \ | N
o IR e o —
@ O <= | : :
o 2|5 = ——
N O (’)ﬁ 5 eIt X
L QI+ 100= P
— <+
| A,
Fig. 4: Branchements électriques
INPUT (L/N/PE) Entrée 220 V ... 240 V CA / 60 Hz par bornes
KNX Bornes de bus KNX « £ »
RVB /RVBB/RVB + B/ max. 4 x B
OUTPUT (COM+)
CH1 = rouge CH2 = vert CH3 = bleu CH4 = blanc
EOS 2 x bornes de bus EOS Bus « = », GND

Tab.2:  Branchements électriques

Attention - Destruction de la charge raccordée !

Une inversion de polarité du raccordement électrique risque de détruire la

charge de maniére irréversible.

Les tensions coté KNX et cété primaire doivent étre conformes aux directives

SELV.

— Lors du raccordement de I'appareil, faire attention a une polarité correcte de
la tension d'alimentation.

24V DC Procédez au branchement électrique
KNX _ conformément au schéma de
raccordement.
+

Fig. 5:  Raccordement du coupleur de bus

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 14



Mise en service

71

711

7.1.2

713

71.4

71.5

Mise en service

Logiciel

L'affectation d'une adresse physique est nécessaire a la mise en marche de I'appareil. La saisie
de 'adresse physique et le réglage des paramétres se font avec I'Engineering Tool Software
(ETS).

O Nota
11 Les appareils sont des produits du systéeme KNX et sont conformes aux
directives KNX. Leur compréhension nécessite des connaissances techniques
approfondies grace a des formations a KNX.

Préparation
1. Raccordez un PC au bus KNX par interface KNX, par ex. par le biais de l'interface de mise
en service/l'adaptateur de mise en service 6149/21-500.

— L'Engineering Tool Software actuel doit avoir été installé sur le PC (version ETS 4.2 ou
supérieure).

2. Mettez le bus sous tension.

Affectation de I'adresse physique

O Nota
Tenez compte, a cet effet, des instructions d'utilisation du coupleur de
bus/réseau encastré a commander séparément.

Affectation des adresses de groupe

Les adresses de groupes sont affectées conjointement a ETS.

Sélectionner I'application

Pour cela, nous vous renvoyons a notre centre de support sur Internet (www.BUSCH-
JAEGER.com). L'application est chargée sur I'appareil a I'aide d'ETS.

Différencier I'application

L'ETS permet d'exécuter différentes fonctions.

Description détaillée des parameétres, voir chapitre 10 « Descriptions d'applications / de
paramétres » a la page 19.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |15



Commande

8 Commande

8.1 Eléments de commande

Fig. 6 : Eléments de commande

[11 Touche de programmation

[2] Bouton de test

[3] Sortie DEL d'état

[4] Mode de programmation DEL d'état

Un adressage de I'appareil dans le systéme via le bus KNX est possible par le biais de la
touche de programmation [1].

La DEL d'état [3] indique I'état des sorties (LED de canal RGBW).
La DEL d'état [4] indique si le mode de programmation est actif :
= vert=0K

" rouge = erreur

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|16



Commande

8.2

{%/E Commutateur DIP
\ 1| \ 1 Terminaison EOS
— - ©60O0 2 Réserve
/// \\\ :I E
/T8 N O 3 Maitre EOS
il H H VO =
L 1. 2 3 /
\\ //\\\\\ =—
\\\\\\‘_OEQ’///// \\7{/\%_%[\\'
G ]
8000 B
\__1I —

Fig. 7: commutateur DIP

Etats de fonctionnement

Comportement en cas de chute de tension du bus

L'appareil est inactif et sa commande n'est pas possible. Le dernier état de fonctionnement sur
les sorties est enregistré.

Comportement au rétablissement de la tension du bus

L'appareil est initialisé (opération pouvant prendre un certain temps). Pendant l'initialisation, les
quatre sorties sont brievement activées I'une aprés I'autre puis a nouveau désactivées.

Vous pouvez régler le comportement de I'appareil au retour de la tension du bus dans l'appareil
« paramétres de chute / retour de tension du bus », voir chapitre 10.7 « Application
« Parametres de chute/retour de tension du bus » a la page 36.

= Derniére luminosité réglée

= Tous les canaux 100 %

= Tous les canaux 0 %

= Tous les canaux avec 1 paramétre
= Parameétres par canal

Comportement en cas de chute de tension d'alimentation

La commande et la communication de vus de I'actionneur KNX restent actives. Les ampoules a
LED sont éteintes.

Comportement au retour de la tension d'alimentation

Vous pouvez régler le comportement de I'appareil au retour de la tension d'alimentation dans
I'application « Paramétres d'état » / « Enregistrement de I'état actuel aprés 5 min », voir chapitre
10.4 « Application « Parameétres d'état » » a la page 24.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |17



Maintenance

9.1

9.2

Maintenance

Nettoyage

Attention ! Risque d'endommagement de I'appareil !

= Lors de la vaporisation de produit nettoyant, ce dernier risque de pénétrer
dans l'appareil par les interstices.
— Ne pas vaporiser directement de produit nettoyant sur l'appareil..

= Les produits nettoyants décapants risquent d'endommager la surface de
I'appareil.
— Nutiliser en aucun cas de produits agressifs, récurrents ou solvants.

Si les appareils sont sales, les nettoyer avec un chiffon sec.
— Si ce n'est pas suffisant, humectez Iégérement ce chiffon avec une solution savonneuse.

Appareil sans entretien

Cet appareil ne nécessite pas de maintenance. En cas de dommages, par exemple lors du
transport ou du stockage, aucune réparation ne doit étre entreprise. L'ouverture de I'appareil
entraine la déchéance de la garantie.

Il convient d'assurer I'accessibilité de I'appareil, en vue de permettre son utilisation, son
contrOle, son inspection, sa maintenance et sa réparation (selon DIN VDE 0100-520).

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|18



Descriptions d'applications / de paramétres
Application (programme applicatif)

10

10.1

10.2

Descriptions d'applications / de parametres

Application (programme applicatif)

Le logiciel Engineering Tool actuel (ETS 4.2 ou supérieur) est nécessaire pour programmer
I'appareil. La version actuelle et la base de données de produits peuvent étre téléchargées via
le catalogue électronique (www.busch-jaeger-catalogue.com).

Le programme d'application est le programme de base pour |'utilisation de I'appareil. Il contient
les applications pour la commande des sorties.

Le programme d'application suivant est disponible pour le variateur a DEL :

Programme d'application

ABB LED-Dimmer CV with integrated PS

Le programme d'application comprend les applications KNX suivantes :

Applications KNX

Commutation Gamme de couleurs
Variation Séquences
Scénes Clignotement

En fonction de I'appareil et de I'application sélectionnés, le logiciel ETS
(Engineering Tool Software) affiche des parameétres et objets de communication différents. Ceci
permet de configurer I'appareil avec multifonctions en conséquence.

Les fonctions et paramétres décrits dans les chapitres suivants se fondent toujours sur toutes
les sorties. Ces dernieres ne sont pas décrites séparément.

Vue d'ensemble des fonctions

Application Parametres Options
Nombre de canaux 1...4
Valeur minimale 1...254
Valeur maximale 2...255
Parameétres globaux
Linéaire
Processus de variation Carré

Logarithmique
Message de I'état de commutation Oui/Non
Message de la valeur de luminosité Oui/Non

Modification minimale de la valeur de

Parametres d'état L . . 1..25%
luminosité avant d'envoyer celle-ci
Active I'erreur Message en retour Oui/Non
Enregistrer I'état actuel aprés 5 min Oui/Non

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |19



Descriptions d'applications / de paramétres
Vue d'ensemble des fonctions

Paramétres de
commutation

Parameétres de variation

Paramétres de

chute/retour de tension du

bus

Allumage avec

Valeur de luminosité apres I'ordre MARCHE
Temporisation avant de quitter ARRET

Temporisation avant I'entrée ARRET
Allumage
Vitesse de variation a I'ordre MARCHE

Vitesse de variation a I'ordre ARRET

Sélection du mode de variation pour la
valeur absolue

Vitesse de variation absolue par
Vitesse de variation absolue
Vitesse de variation relative par

Vitesse de variation relative
Autoriser l'arrét relatif

Temporisation de message de retour de la
tension du bus

Sélection de la valeur de retour de la
tension du bus

Valeur de retour de la tension du bus de
tous les canaux

Valeur de retour de la tension du bus canal
1..4

Sélection de la valeur de défaillance de
tension du bus

Valeur de défaillance de tension du bus tous
les canaux

la derniére luminosité
la luminosité définie
0...255

0...65535 10 ms
0...65535 10 ms

par variation

Par saut
1...65535s
1...65535s

par variation

Par saut

parameétres via le BUS
paramétres via ETS
1...65535s
paramétres via le BUS
paramétres via ETS
1...65535s

Oui/Non
0...65535 10 ms

Derniére couleur réglée
Tous les canaux 100 %

Tous les canaux 0 %

Tous les canaux avec 1
parameétre

Parameétres par canal

0...255

0...255

Derniére couleur réglée
Tous les canaux 100 %

Tous les canaux 0 %

Tous les canaux avec 1
parameétre

Parameétres par canal

0...255

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|20



Descriptions d'applications / de paramétres
Vue d'ensemble des fonctions

Valeur de défaillance de tension du bus

canal1...4 Do &30
Activer les scénes Oui/Non
Activer le contrOle des scénes Oui/Non
Fonctions spéciales Activer la gamme de couleurs Oui/Non
Activer la séquence Oui/Non
Activer le controle de clignotement Oui/Non
Sceéne pour la modification des parameétres Scene 0 ... Scene 63
Activer le canal 1 ... 4 Oui/Non
Paramétres de scéne Canal 1 .. 4 0. 255

Activer en une fois tous

Sceénes contrdle de tous les paramétres
les canaux

Vitesse de variation de gamme de couleur paramétres via le BUS

via paramétres via ETS

Gamme de couleurs RVB

Gamme de couleurs

RVBB
Fonction de la gamme de couleurs RVBB B

+B

Gamme de couleurs
White Emotion

Longueur de la gamme de couleurs

(RVBB/RVB+B) 20 ... 65535 s
Paramétres de gamme de Longueur de la gamme de couleurs (RVB) 15 ...65535s
couleurs Longueur de la gamme de couleurs WE 10 . 65535

(White Emotion)
Couleur actuelle
Sur la derniére couleur
Tous les canaux 0 %
Réglage aprés la gamme de couleurs

Tous les canaux 100 %

Parameétres par canal

Tous les canaux avec 1

paramétre
Valeur de luminosité de tous les canaux 0...255
Valeur de luminosité canal 1 ... 4 0...255
Activer la séquence 1 ... 5 Oui/Non
Nombre de scénes en séquence 1 ... 5 2 ... 16 scénes
Séquence de parameétres Activer le canal 1 ... 4 Oui/Non

Couleur actuelle
Réglage apres I'arrét de la séquence
Sur la derniére couleur

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |21



Descriptions d'applications / de paramétres
Vue d'ensemble des fonctions

Paramétres de
clignotement

Valeur de luminosité de tous les canaux
Valeur de luminosité canal 1 ... 4
Canal1...4

Durée dans la scéne

Durée jusqu'a la variation pour la prochaine
scene

Nombre de clignotements

Durée de MARCHE clignotement (1ére
couleur)

Durée d'ARRET clignotement (2e couleur)

Canal 1éme couleur 1 ... 4
2éme couleur par

Canal 2eme couleur 1 ... 4

Réglage apres le clignotement

Valeur de luminosité de tous les canaux

Valeur de luminosité canal 1 ... 4

Tab.3: vue d'ensemble des fonctions

Tous les canaux 0 %
Tous les canaux 100 %

Parameétres par canal

Tous les canaux avec 1
parameétre

0...255
0...255
0...255
0..255s
0..255s
0 ... 65535

1...65535 10 ms

1...65535 10 ms
0...255

couleur préférée

Sur la derniére couleur
0...255

Couleur actuelle
Derniére couleur réglée
Tous les canaux 0 %

Tous les canaux 100 %

Tous les canaux avec 1
parameétre

Parametres par canal
0...255
0...255

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|22



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres globaux »

10.3
10.3.1

10.3.2

10.3.3

10.3.4

Application « Paramétres globaux »

Variateur a DEL KNX devant étre programmé

Options : Uniquement affichage

Affichage du nom du variateur & DEL qui sera programmé.

Nombre de canaux

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 4

Réglage du nombre de canaux et objets de communication disponibles.

L'affectation de canaux est affichée dans I'ETS : « Sortie (1 ... 4) est pilotée par ».

E::;z;e e Canal1 = Canal 2 = Canal 3= Canal 4 =
1 blanc blanc blanc blanc
2 blanc chaud blanc froid blanc chaud blanc froid
3 rouge verte bleu désactive
4 rouge verte bleu blanc

Tab.4: nombre de canaux et leur affectation

Valeur minimale (MIN)

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 254

Réglage de la valeur de variation minimale.

La valeur minimale doit toujours étre supérieure a la valeur minimale (MAX > MIN). En cas de
saisie erronée, la valeur maximale est réglée sur le variateur et la valeur minimale étre de
nouveau calculée : MIN = MAX - 1

Valeur maximale (MAX)

Options : Possibilité de réglage de 2 ... 255

Réglage de la valeur de variation maximale.

La valeur minimale doit toujours étre supérieure a la valeur minimale (MAX > MIN). En cas de
saisie erronée, la valeur maximale est réglée sur le variateur et la valeur minimale étre de
nouveau calculée : MIN = MAX — 1

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|23



Descriptions d'applications / de paramétres

Application « Parameétres d'état »

10.3.5 Procédure de variation

Options : Linéaire
Carré

Logarithmique

Avec la sélection d'une courbe de variation, le comportement de luminosité peut étre adapté a

I'ceil humain.

100

80

60

40

20

0 50 100

Fig. 8: comparaison des courbes de variation

[A] Puissance lumineuse en pourcent (%)
[B] Valeur de variation a 8 bits

[1] Linéaire

[2] Carré

[3] Logarithmique

10.4 Application « Paramétres d'état »

10.4.1 Message de I'état de commutation

Options : Oui

Non

150 200 250

Le paramétre permet de déterminer si I'objet supplémentaire pour le message en retour de I'état

de commutation est activé pour toutes les sorties.

Si un écran externe est connecté, le message en retour peut étre utilisé pour afficher I'état de
commutation sur I'écran. Les sorties sont affichées individuellement.

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

| 24



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres d'état »

10.4.2

10.4.3

10.4.4

10.4.5

Message de la valeur de luminosité

Options : Oui

Non

Le paramétre permet de déterminer si I'objet supplémentaire pour le message en retour de la
valeur de luminosité est activé pour toutes les sorties.

Si un écran externe est connecté, le message en retour peut étre utilisé pour afficher la valeur
de luminosité sur I'écran. Les sorties sont affichées individuellement.

Modification minimale de la valeur de luminosité avant d'envoyer celle-ci

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 25%

Le paramétre permet de régler avec quelle fréquence la valeur de luminosité est envoyée au
bus. La valeur de luminosité est envoyée toutes les valeurs X ainsi que lorsque la « Min/Max
Set Value » est atteinte et lorsque la consigne est atteinte.

Pour ne pas charger trop fortement le bus avec un une séquence/une évolution de gamme de
couleurs, sélectionner une valeur élevée.

Exemples

1% Chaque valeur est envoyée

2% 1 valeur sur 5 est envoyée

5% 1 valeur sur 13 est envoyée

25 % env. 1 valeur sur 64 est envoyée

Tab.5:  valeurs pour I'envoi de la luminosité

@) Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Message de la valeur de
luminosité » est réglé sur « Oui ».

Active I'erreur message en retour
Options : Oui
Non

Le parameétre permet d'activer le message d'erreurs (surtempérature et surcharge) sur le bus
KNX.

Enregistrer I'état actuel aprés 5 min

Options : Non
Oui

Le paramétre permet de déterminer si I'appareil bascule dans le dernier état valide aprés une
chute de tension (MARCHE/ARRET/SEQUENCE/CYCLE DE COULEUR).

Le dernier état valide doit avoir duré au moins 5 minutes.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |25



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de commutation »

10.5
10.5.1

10.5.2

Application « Parameétres de commutation »
Allumage avec
Options : la derniére luminosité
la luminosité définie

Ce paramétre permet de déterminer quelle valeur de luminosité est réglée aprés l'ordre
MARCHE.

— Derniére luminosité : la luminosité avant I'ordre OFF est réglée.

— Luminosité définie : la luminosité qui est définie au moyen du paramétre « Valeur de
luminosité aprés I'ordre MARCHE » est réglée.

Valeur de luminosité aprés I'ordre MARCHE

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

La valeur de luminosité est réglée aprés 'ordre MARCHE.

@) Nota

Le paramétre ne peut étre réglé que si le paramétre « Allumage avec » est réglé
sur « Luminosité définie ».

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|26



Descriptions d'applications / de paramétres

Application « Parameétres de commutation »

10.5.3 Temporisation avant de quitter ARRET

Options :

La temporisation a I'enclenchement est réglée au moyen du parametre.
— 0:pas de temporisation a I'enclenchement. La consigne est atteinte immédiatement.

Le temps de temporisation peut étre réglé par étapes de 10 millisecondes (ms).

Aide au réglage :

Possibilité de réglage de 0 ... 65535 10 ms

Valeur Millisecondes Secondes Minutes
1 10 - -
5 50 - -
10 100 - -
100 1000 1 =
500 5000 5 =
3000 30000 30 Ya
6000 60000 60 1
30000 300000 300 5
65535 655350 655 11
Tab.6:  temporisation avant de quitter ARRET (tableau de temps)
@ A @
MIN |---------- Rt
OFF OFF ON

Fig. 9: Temporisation avant de quitter ARRET

[A] Niveau des signaux a la sortie

[B] Durée (t)

[1]1 Valeur de consigne

[2] Signal MARCHE
[3] Temporisation

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|27



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de commutation »

10.5.4 Temporisation avant I'entrée ARRET

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 65535 10 ms

La minuterie de mise a l'arrét est réglée au moyen du parametre.
— 0:pas de minuterie de mise a l'arrét . La consigne est atteinte immédiatement.
Le temps de temporisation peut étre réglé par étapes de 10 millisecondes (ms).

Aide au réglage :

Valeur Millisecondes Secondes Minutes
1 10 - -

5 50 - -

10 100 - -

100 1000 1 -

500 5000 5 =

3000 30000 30 %

6000 60000 60 1

30000 300000 300 5

65535 655350 655 11

Tab.7:  temporisation avant le début de ARRET (tableau de temps)

@A @

A
v

(1)  (———— - - - - o

Y

g

ON ON OFF

Fig. 10:  Temporisation avant le début de ARRET
[A] Niveau des signaux a la sortie

[B] Durée (1)

[1]1 Valeur de consigne

[2] Signal d'arrét

[3] Temporisation

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 28



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de commutation »

10.5.5 Allumage

Options : par variation

Par saut

Le parameétre permet de déterminer si le variateur a DEL KNX est carié ou basculé sur la
consigne avec I'ordre MARCHE.

Si le parameétre est réglé sur « par variation », alors il est possible de régler séparément les
parameétres « Vitesse de variation a I'ordre MARCHE » et « Vitesse de variation a I'ordre
ARRET ».

10.5.6 Allumage — Vitesse de variation a I'ordre MARCHE

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 65365 s (env. 18,2 h)

Ce paramétre regle la durée de variation jusqu'a ce que la consigne d'allumage soit atteinte.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Allumage » est réglé sur
« Par variation ».

Aide au réglage :

Secondes Minutes Heures
30 Ve

60 1

120 2

300 5

600 10

900 15

1800 30 Ve
2700 45 Ya
3600 60 1
4800 90 1%
7200 120 2
10800 180 3
14400 240 4
18000 300 5
64800 1080 18

Tab.8: Vitesse de variation : a I'ordre MARCHE (tableau de temps)

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |29



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de commutation »

MIN

v

OFF (4)

ON

Fig. 11:  Vitesse de variation a I'ordre MARCHE

[A] Niveau des signaux a la sortie
[B] Durée (t)

[1] Valeur de consigne

[2] Signal MARCHE

[3] Durée de variation

[4] VARIATION

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109

|30



Descriptions d'applications / de paramétres

Application « Parameétres de commutation »

10.5.7 Allumage — Vitesse de variation a I'ordre ARRET

Options :

Possibilité de réglage de 1 ... 65365 s (env. 18,2 h)

Ce parameétre régle la durée de variation jusqu'a ce que la consigne d'extinction soit atteinte.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Allumage » est réglé sur
« Par variation ».

Aide au réglage :

Secondes
30

60
120
300
600
900
1800
2700
3600
4800
7200
10800
14400
18000

64800

Tab.9: Vitesse de variation : & I'ordre ARRET (tableau de temps)

Minutes

V2

1

2

5
10
15
30
45
60
90
120
180
240
300

1080

Heures

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

| 31



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de commutation »

MIN

OFF

Fig. 12:  Vitesse de variation a l'ordre ARRET

[A] Niveau des signaux a la sortie
[B] Durée (t)

[1] Valeur de consigne

[2] Signal ARRET

[3] Durée de variation

[4] VARIATION

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109

|32



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de commutation »

10.5.8 Allumage avec temporisation et variation

Les deux fonctions « Temporisation avant de quitter ARRET » et « Vitesse de variation a

I'ordre MARCHE » peuvent étre combinées.

MIN

OFF OFF
Fig. 13:
[A] Niveau des signaux a la sortie

(B]

[1]1 Valeur de consigne

(2]

®A @

v

®

ON

Durée (t)

Signal MARCHE

[3] Temporisation

(4]

Durée de variation

[5] VARIATION

Temporisation a l'allumage et variation jusqu'a la consigne

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|33



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de variation »

10.5.9 Extinction avec temporisation et variation

Les deux fonctions « Temporisation avant le début de ARRET » et « Vitesse de variation a
I'ordre ARRET » peuvent étre combinées.

®,

MIN

Fig. 14:  Variation et temporisation a I'extinction

[A] Niveau des signaux a la sortie
[B] Durée (t)

[1]1 Valeur de consigne

[2] Signal ARRET

[3] Durée de variation

[4] Temporisation

[5] VARIATION

10.6 Application « Paramétres de variation »

10.6.1 Sélection du mode de variation pour la valeur absolue

Options : par variation

Par saut

Lors de la définition d'une valeur absolue, il est possible soit de varier, soit de basculer a cette
valeur de consigne.

Si « par variation » est sélectionné, la vitesse de variation pour la valeur absolue peut étre
réglée (parameétre « Vitesse de variation absolue par » et « Vitesse de variation absolue »).

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 34



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de variation »

10.6.2 Sélection du mode de variation pour la valeur absolue — Vitesse de variation absolue
par
Options : paramétres via le BUS

paramétres via ETS

La vitesse de variation peut étre réglée soit au moyen du bus avec l'objet de communication
« 25 : vitesse de variation »m soit directement dans I'ETS.

@) Nota
Le paramétre peut uniquement étre réglé lorsque le paramétre « Sélection du
mode de variation pour la valeur absolue » est réglé sur « par variation ».

10.6.3 Sélection du mode de variation pour la valeur absolue — Vitesse de variation absolue

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 65535 s

Ce paramétre régle la durée de variation par la définition d'une valeur absolue.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le paramétre « Vitesse de variation
absolue par » est réglé sur « Parametre via ETS ».

Aide au réglage :

Secondes Minutes Heures
30 Ve

60 1

120 2

300 5

600 10

900 15

1800 30 Ve
2700 45 Ya
3600 60 1
4800 90 1%
7200 120 2
10800 180 3
14400 240 4
18000 300 5
64800 1080 18

Tab.10: Vitesse de variation absolue (tableau de temps)

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |35



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de chute/retour de tension du bus

10.6.4

10.6.5

10.6.6

10.7
10.7.1

Vitesse de variation relative par

Options : parametres via le BUS

paramétres via ETS

La vitesse de variation peut étre réglée soit au moyen du bus avec l'objet de communication
« 26 : vitesse de variation »m soit directement dans I'ETS.

Vitesse de variation relative

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 65535 s

Ce paramétre regle la durée de variation pour la variation relative.

@) Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le paramétre « Vitesse de variation
relative par » est réglé sur « Paramétre via ETS ».

Autoriser l'arrét relatif
Options : Oui
Non

Si l'option « Oui » est sélectionnée, le variateur a DEL peut étre désactivé via l'objet de
communication pour la variation relative.

Application « Paramétres de chute/retour de tension du bus

Temporisation de message de retour de la tension du bus

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 65535 10 ms

Afin que tous les appareils ne commencent pas a émettre simultanément au retour de la
tension du bus (surcharge du bus possible), un paramétre permet de régler une temporisation
pour |'émission.

— 0 :pas de temporisation. Le message est envoyé immédiatement.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 36



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de chute/retour de tension du bus

10.7.2

10.7.3

10.7.4

Sélection de la valeur de retour de la tension du bus

Options : Derniére couleur réglée
Tous les canaux 100 %
Tous les canaux 0 %
Tous les canaux avec 1 paramétre

Parameétres par canal

Le comportement lors du retour de la tension de bus est réglé avec le paramétre.

— Derniére couleur réglée : la derniére couleur réglée est réglée pour chaque canal.
— Tous les canaux 100 % : tous les canaux sont réglés sur 100 % (marche).

— Tous les canaux 0 % : tous les canaux sont réglés sur 0 % (arrét).

— Tous les canaux avec 1 parameétre : tous les canaux sont réglés au moyen d'un paramétre
(« valeur de retour de la tension du bus tous les canaux »).

— Paramétre par canal : chaque canal est réglé au moyen d'un paramétre propre (« Valeur de
retour de la tension du bus canal 1 ... 4 »).

Sélection de la valeur de retour de la tension du bus — valeur de retour de la tension
du bus tous les canaux

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée apres le retour de la
tension du bus sur tous les canaux.

@) Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Sélection de la valeur de
retour de la tension du bus » est réglé sur « Tous les canaux avec 1

paramétre ».

Sélection de la valeur de retour de la tension du bus — valeur de retour de la tension
du bus canal 1... 4

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés le retour de la
tension du bus sur chaque canal individuel.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Sélection de la valeur de
retour de la tension du bus » est réglé sur « Paramétre par canal ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 37



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de chute/retour de tension du bus

10.7.5

10.7.6

10.7.7

Sélection de la valeur de défaillance de tension du bus

Options : Derniére couleur réglée
Tous les canaux 100 %
Tous les canaux 0 %
Tous les canaux avec 1 paramétre

Parameétres par canal

Le comportement lors de la chute de la tension de bus est réglé avec le paramétre.

— Derniére couleur réglée : la derniére couleur réglée est réglée pour chaque canal.
— Tous les canaux 100 % : tous les canaux sont réglés sur 100 % (marche).

— Tous les canaux 0 % : tous les canaux sont réglés sur 0 % (arrét).

— Tous les canaux avec 1 parameétre : tous les canaux sont réglés au moyen d'un paramétre
(« valeur de chute de la tension du bus tous les canaux »).

— Paramétre par canal : chaque canal est réglé au moyen d'un paramétre propre (« Valeur de
chute de la tension du bus canal 1 ... 4 »).

Sélection de la valeur de chute de tension du bus — Valeur de chute de tension du bus
tous les canaux

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés une chute de la
tension du bus sur tous les canaux.

@) Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Sélection de la valeur de
chute de la tension du bus » est réglé sur « Tous les canaux avec 1

paramétre ».

Sélection de la valeur de chute de tension du bus — Valeur de chute de tension du bus
canal1...4

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés une chute de la
tension du bus sur chaque canal individuel.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Sélection de la valeur de
chute de la tension du bus » est réglé sur « Paramétre par canal ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 38



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Fonctions spéciales »

10.8
10.8.1

10.8.2

10.8.3

10.8.4

10.8.5

Application « Fonctions spéciales »

Activer les scénes

Options : Oui
Non

— Oui: le menu « contrble scene » et I'objet de communication « 29: numéro de scéne » sont
activeés.

Activer scénes - activer le controle des scénes

Options : Oui
Non

— Oui: les scenes sont enregistrées au moyen d'un bouton. L'objet de communication « 30 :
contrble des scénes » est activé.

— Non : I'objet de communication « 30 : contrble des scénes » est désactiveé.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Activer scénes » est réglé
sur « Oui ».

Activer gamme de couleurs

Options : Oui
Non

— Oui: le menu « contréle gamme de couleur » et I'objet de communication « 31: contrdle
gamme de couleur » sont activés.

Activer séquences

Options : Oui
Non

— Oui: le menu « Parametres de séquence » est activé.

Activer le contrdle de clignotement

Options : Oui
Non

— Oui:le menu « Activer contrdle de clignotement » et I'objet de communication « 38 :
contréle clignotement » sont actives.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |39



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Contrdle de scénes »

10.9 Application « Contrdole de scénes »

Dans l'application « Contréle de scénes », les scénes sont affichées et réglées individuellement.
Dans l'application « Contréle de scénes de tous les paramétres », la totalité des 64 scénes est
listée 'une en dessous de l'autre avec leurs parameétres.

Pour chaque canal d'une scéne, il est possible de saisir une valeur de luminosité/valeur de
couleur.

Aide au réglage :

Canal
Désignation Couleur

Rouge Vert Bleu
Rouge 255 0 0 I
Rouge sombre 139 0 0 _
Rouge tuile 178 34 34 I
Orchidée 218 112 214 R
Violet 238 130 238
Vert 0 255 0 I
Vert sombre 0 100 0 I
Vert printanier 0 255 127
Jaune verdéatre 127 255 0
Vert océan 32 178 170 R
Bleu 0 0 255 I
Bleu foncé 0 0 139 I
Bleu roy 65 105 225 I
Cyan 0 255 255
Turquoise 64 224 208
Blanc 255 255 255
Jaune 255 255 0
Orange 255 165 0
Rose pale 255 182 193
Rose 255 20 147 I

Tab.11: tableau des couleurs des scenes
Vous trouverez d'autres couleurs et les codes RVB correspondants par ex. sous :

www.uize.com/examples/sortable-color-table

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 |40



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Contréle de scénes »

10.9.1 Sceéne pour la modification des parameétres

Options : Scéne 0 ... Scéne 63

La scéne qui est réglée avec les paramétres « Activer canal 1 ... 4 est sélectionnée au moyen
du parametre.

10.9.2 Activerlecanal1...4

Options : Oui
Non
Le canal est activé dans la scéne sélectionné au moyen du paramétre.

Si un canal est désactivé et si la scéne correspondante est ouverte, alors la valeur actuelle du
canal désactivé n'est pas modifiée.

10.9.3 Activerle canal1...4 — Canal1... 4 avec la scéne activée

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255
La valeur pour les canaux individuels est réglée dans la scéne sélectionné au moyen du
parametre.
O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le paramétre « Activer canal 1 ... 4 » est
réglé sur « Oui ».

10.9.4 Sceénes controle de tous les paramétres

Dans le menu « Contrble de scénes de tous les paramétres », la totalité des 64 scénes est
listée 'une en dessous de l'autre avec leurs paramétres. Les paramétres sont les mémes que
sous « Activer canal 1 ... 4 ».

Pour chaque canal d'une scéne, il est possible de saisir une valeur de luminosité. Tableau de
couleurs, voir chapitre 10.9 « Application « Contréle de scenes » » a la page 40.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 41



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Controle de gamme de couleurs »

10.10

10.10.1

Application « Contréle de gamme de couleurs »

Le comportement de la gamme de couleurs est réglé dans I'application « Contréle gamme de
couleurs ». Un autre menu est affiché en fonction du nombre de canaux.

Le comportement de la gamme de couleurs peut étre réglé si quatre canaux sont utilisés.

Si trois canaux sont utilisés, la gamme de couleurs est réglée sur RVB.

Si deux canaux sont utilisés, la gamme de couleurs est réglée sur « White Emotion ».
— La gamme de couleurs est désactivée lorsqu'un seul canal est utilisé.

Réglage du nombre de canaux, voir chapitre 10.3.2 « Nombre de canaux » a la page 23

/

Fig. 15: Dégradés des couleurs

[11 White Emotion
[2] RVB
[3] RVB + blanc
[4] RVBB

Avec le RVBB, le canal blanc est ajouté a I'additif blanc mélangé. Dans le cas de RVB + B, le
canal blanc est utilisé a la place des additifs mélange de couleur.

@) Nota
Les gammes de couleurs peuvent étre variées jusqu'a 25 % de la luminosité.
L'arrét d'une gamme de couleurs est effectué soit par un ordre maitre, soit par

un ordre d'arrét de gamme de couleurs.

Vitesse de variation de gamme de couleur via

Options : parameétres via le BUS

paramétres via ETS

La longueur de la gamme de couleurs peut étre réglée soit au moyen du bus avec l'objet de
communication « 32 : longueur de la gamme de couleurs »m soit directement dans I'ETS.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 42



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Controle de gamme de couleurs »

10.10.2

10.10.3

10.10.4

10.10.5

10.10.6

Fonction de la gamme de couleurs RVBB

Options : Gamme de couleurs RVB
Gamme de couleurs RVBB
Gamme de couleurs RVB + B

Gamme de couleurs White Emotion

Le paramétre régle comme la gamme de couleurs doit fonctionner avec quatre canaux.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Nombre de canaux » est
réglé sur « 4 » avec « Paramétre via ETS ».

Longueur de la gamme de couleurs (RVB)

Options : Possibilité de réglage de 15 ... 65535 s

La durée d'une gamme de couleurs est réglée au moyen du parameétre.

La possibilité de réglage dépend du réglage du parameétre « Fonction de la gamme de couleurs
RVBB ».

Longueur de la gamme de couleurs (RVBB et RVB+B)

Options : Possibilité de réglage de 20 ... 65535 s

La durée d'une gamme de couleurs est réglée au moyen du paramétre.

La possibilité de réglage dépend du réglage du parameétre « Fonction de la gamme de couleurs
RVBB ».

Longueur de la gamme de couleurs WE (White Emotion)

Options : Possibilité de réglage de 10 ... 65535 s

La durée d'une gamme de couleurs est réglée au moyen du parameétre.

La possibilité de réglage dépend du réglage du paramétre « Fonction de la gamme de couleurs
RVBB ».

Gamme de couleurs description des fonctions

Options : Uniquement affichage

Affichage de la fonction active de la gamme de couleurs.

Réglage de la fonction sous « Fonction de la gamme de couleurs RVBB ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 43



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Controle de gamme de couleurs »

10.10.7

10.10.8

10.10.9

Réglage aprés la gamme de couleurs arrét

Options : Couleur actuelle
Derniére couleur réglée
Tous les canaux 0 %
Tous les canaux 100 %
Tous les canaux avec 1 paramétre

Parametres par canal

Le comportement a l'arrét de la gamme de couleurs est réglé au moyen du paramétre.
— Couleur actuelle : la valeur de couleur actuelle est conservée.

— Derniére couleur réglée : la derniére couleur réglée est réglée pour chaque canal.
— Tous les canaux 0 % : tous les canaux sont réglés sur 0 % (arrét).

— Tous les canaux 100 % : tous les canaux sont réglés sur 100 % (marche).

— Tous les canaux avec 1 paramétre : tous les canaux sont réglés au moyen d'un paramétre
(« Gamme de couleurs arrét valeur de luminosité »).

— Paramétre par canal : chaque canal est réglé au moyen d'un paramétre propre (« Gamme
de couleurs arrét valeur de luminosité canal 1 ... 4 »).

Réglage aprés la gamme de couleurs arrét - valeur de luminosité tous les canaux

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée apres l'arrét de la gamme
de couleurs sur tous les canaux.

@) Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Réglage apreés l'arrét de la
gamme de couleurs » est réglé sur « Tous les canaux avec 1 paramétre ».

Réglage aprés la gamme de couleurs arrét - valeur de luminosité canal 1 ... 4

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés 'arrét de la gamme
de couleurs sur chaque canal individuel.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Réglage apres l'arrét de la
gamme de couleurs » est réglé sur « Paramétre par canal ».

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109 | 44



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de séquence »

10.11

10.11.1

Application « Parameétres de séquence »

Dans l'application « Paramétres de séquence », vous pouvez activer jusqu'a 5 séquences. Des
séquences sont des gammes de couleurs qui peuvent étre composées individuellement.
Chaque séquence est constituée de 2 a 16 scénes. Les canaux actifs sont réglés dans les
scénes. Vous pouvez régler la couleurs ainsi que I'ordre temporel des couleurs individuelles
dans les séquences.

Une séquence est terminée soit avec un ordre maitre, soit avec un ordre d'arrét.

O Nota
La premiere scene d'une séquence doit contenir une valeur temporelle. Si vous
réglez « 0 », la séquence ne démarre pas. Seules des scénes avec une valeur

temporelle > 0 sont ouvertes.

Déroulement temporel pour une séquence

Dans ce chapitre est représenté un déroulement temporel possible pour une séquence et un
canal.

Les durées individuelles des scénes sont soit 0 (pas de temps), soit 1 (temps).

Durée de variation

Scéne Canal 1 Durée dans la scéne pour la scéne
suivante

1 255 1 0

2 0 1 1

3 10 0 1

4 20 1 1

5 100 1 0

Tab.12: Exemple pour un déroulement temporel en une séquence

& 4 1 ; 1 ; 2) 2) 1 : 2) 1 : 1 ;
L e S R L L —— L — -
L N
20 boomm e MR e : g R (R e
e e e R T SR S
0 1 1 1 1 1 1 :
S1 S2 S2 S3 S4 S4 S5 S1 B

Fig.16:  Exemple pour un déroulement temporel en une séquence

[A] Canal 1
[B] Heure
[S] Scéne (S1 ... S5)
[11 Rester
[2] Varier

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 45



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de séquence »

10.11.2 Activer séquence 1 ... 5

Options : Oui

Non

Oui : le menu « Séquence 1 ... 5 » est activé.

10.11.3 Séquence 1 ... 5— Nombre de scénes en séquence 1... 5

Options : 2 ... 16 scénes

2 a 16 scenes peuvent étre réglées par séquence avec ce paramétre.

10.11.4 Séquence 1 ... 5 — Activer canal1... 4

Options : Oui

Non

Le canal 1 ... 4 est activé dans la séquence sélectionnée au moyen du parameétre.

Les canaux désactivés peuvent continuer d'étre pilotés via les objets de communication
« MARCHE/ARRET/VARIER ». Les canaux actifs peuvent uniquement étre réglés via les
scenes dans les séquences, Page 48.

10.11.5 Séquence 1 ... 5 — Réglage apreés I'arrét de la séquence

Options : Couleur actuelle

Derniére couleur réglée

Tous les canaux 0 %

Tous les canaux 100 %

Tous les canaux avec 1 paramétre

Parameétres par canal

Le comportement a l'arrét de la gamme de couleurs est réglé au moyen du parameétre.

Couleur actuelle : la valeur de couleur actuelle est conservée.

Derniére couleur réglée : la derniére couleur réglée est réglée pour chaque canal avant la
séquence.

Tous les canaux 0 % : tous les canaux actifs sont réglés sur 0 % (arrét).
Tous les canaux 100 % : tous les canaux actifs sont réglés sur 100 % (marche).

Tous les canaux avec 1 paramétre : tous les canaux sont réglés au moyen d'un paramétre
(« séquence arrét valeur de luminosité »).

Parametre par canal : chaque canal est réglé au moyen d'un paramétre propre (« Séquence
arrét valeur de luminosité canal 1 ... 4 »).

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 46



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de séquence »

10.11.6

10.11.7

Séquence 1 ... 5 — Réglage aprés I'arrét de la séquence — Valeur de luminosité tous
les canaux

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée apres l'arrét de la séquence
sur tous les canaux.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Réglage apres l'arrét de la
séquence » est réglé sur « Tous les canaux avec 1 paramétre ».

Séquence 1 ... 5 — Réglage apreés I'arrét de la séquence — Valeur de luminosité canal 1
.. 4

Options : Possibilité de réglage de O ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés l'arrét de la séquence
sur chaque canal individuel.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parameétre « Réglage apreés l'arrét de la
séquence » est réglé sur « Parameétre par canal ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 47



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Paramétres de séquence »

10.11.8 Séquence1...5—Scéne0...15—Canal1... 4

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Les valeurs de luminosité des canaux individuels sont réglés dans les scénes respectives au
moyen du paramétre.

Aide au réglage :

Canal
Désignation Couleur

Rouge Vert Bleu
Rouge 255 0 0 I
Rouge sombre 139 0 0 _
Rouge tuile 178 34 34 I
Orchidée 218 112 214 R
Violet 238 130 238
Vert 0 255 0 I
Vert sombre 0 100 0 I
Vert printanier 0 255 127
Jaune verdéatre 127 255 0
Vert océan 32 178 170 R
Bleu 0 0 255 I
Bleu foncé 0 0 139 I
Bleu roy 65 105 225 I
Cyan 0 255 255
Turquoise 64 224 208
Blanc 255 255 255
Jaune 255 255 0
Orange 255 165 0
Rose pale 255 182 193
Rose 255 20 147 I

Tab.13: tableau des couleurs des scenes
Vous trouverez d'autres couleurs et les codes RVB correspondants par ex. sous :

www.uize.com/examples/sortable-color-table

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 48



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de séquence »

10.11.9 Séquence1...5 — Scéne 0 ... 15 — Temps dans les scénes

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255 s

La durée de séjour est réglée dans la scene au moyen du parameétre.

— 0:il estimmédiatement sauté ou varié a la prochaine scéne, voir « Durée pour la variation
pour la prochaine scéne ».

Aide au réglage :

Secondes Minutes
30 Ve

60 1

120 2

180 3

240 4

255 4,25

Tab.14: Durée dans la scéne

10.11.10 Séquence 1 ... 5 - Scéne 0 ... 15 - Durée jusqu'a la variation pour la prochaine scéne

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255 s

La durée de séjour est réglée dans la scéne au moyen du paramétre.
— 0: il estimmédiatement sauté a la prochaine scéne.

Aide au réglage :

Secondes Minutes
30 Ve

60 1

120 2

180 3

240 4

255 4,25

Tab.15: Durée de variation pour la scéne suivante

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 49



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de contréle de clignotement »

10.12 Application « Paramétres de contrdle de clignotement »

Vous pouvez régler le comportement au clignotement dans I'application « Paramétres de
contrble de clignotement ». La durée pour la premiére et la deuxiéme couleur ainsi que le
nombre de clignotements peuvent étre réglés.

Si le paramétre « Enregistrer I'état actuel aprés 5 min » est activé dans I'application
« Paramétre d'état », le clignotement est activé aprés une chute de tension. Le clignotement
peut uniquement étre désactivé par l'ordre d'arrét de clignotement.

10.12.1 Nombre de clignotements

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 65535

Le nombre de clignotements est réglé au moyen du paramétre.

— 0:clignote, jusqu'a I'ordre d'arrét.

10.12.2 Durée de MARCHE clignotement (1ére couleur)

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 65535 10 ms

La durée pour la premiére couleur est réglée au moyen du parameétre.

10.12.3 Durée d'ARRET clignotement (2e couleur)

Options : Possibilité de réglage de 1 ... 65535 10 ms

La durée pour la deuxiéme couleur est réglée au moyen du paramétre.

10.12.4 1ére couleurcanal 1 ... 4

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

La premiere couleur pour le clignotement est réglée au moyen du parametre.

10.12.5 2éme couleur par

Options : couleur préférée
Sur la derniére couleur
La sélection pour la deuxiéme couleur est réglée au moyen du parameétre.

— Couleur privilégiée : La couleur réglée au moyen du paramétre « 2éme couleur
canal 1 ... 4 » est utilisée.

— Derniére couleur : la derniére couleur est utilisée avant le clignotement.

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 50



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de contréle de clignotement »

10.12.6 2ére couleurcanal 1 ... 4

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

La deuxiéme couleur pour le clignotement est réglée au moyen du parametre.

O Nota
Le paramétre n'est réglable que si le paramétre « 2éme couleur par » est réglé
comme « Couleur privilégiée ».

10.12.7 Réglage apreés le clignotement

Options : Couleur actuelle
Derniére couleur réglée
Tous les canaux 0 %
Tous les canaux 100 %
Tous les canaux avec 1 paramétre

Parameétres par canal

Le comportement a l'arrét du clignotement est réglé au moyen du paramétre.
— Couleur actuelle : la valeur de couleur actuelle est conservée.

— Derniére couleur réglée : la derniére couleur réglée est réglée pour chaque canal avant la
séquence.

— Tous les canaux 0 % : tous les canaux sont réglés sur 0 % (arrét).
— Tous les canaux 100 % : tous les canaux sont réglés sur 100 % (marche).

— Tous les canaux avec 1 parametre : tous les canaux sont réglés au moyen d'un parametre
(« clignotement arrét valeur de luminosité »).

— Paramétre par canal : chaque canal est réglé au moyen d'un paramétre propre
(« Clignotement arrét valeur de luminosité canal 1 ... 4 »).

10.12.8 Réglage apreés le clignotement - valeur de luminosité tous les canaux

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée aprés l'arrét du
clignotement sur tous les canaux.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parametre « Réglage aprés le
clignotement » est réglé sur « Tous les canaux avec 1 paramétre ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 51



Descriptions d'applications / de paramétres
Application « Parameétres de contréle de clignotement »

10.12.9 Réglage apreés le clignotement - valeur de luminosité canal 1 ... 4

Options : Possibilité de réglage de 0 ... 255

Le paramétre permet de régler quelle valeur de consigne est réglée apres l'arrét du
clignotement sur chaque canal individuel.

O Nota
Le paramétre ne peut étre réglé que si le parametre « Réglage aprés le
clignotement » est réglé sur « Paramétre par canal ».

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 52



Descriptions d'applications / de paramétres

Objets de communication

10.13 Objets de communication

10.13.1 Commuter — Commutateur MARCHE/ARRET (S0O0)

Numéro Nom

1 Canal 1 commutateur marche/arrét
6 Canal 2 commutateur marche/arrét
11 Canal 3 commutateur marche/arrét
16 Canal 4 commutateur marche/arrét
21 Maitre marche/arrét

Fonction de I'objet Type de données (DPT)

Entrée Commutateur 1.001

Les canaux 1 ... 4 sont commutés au moyen de I'objet.

— Canal 1 ... 4 commutateur marche/arrét : canal est commuté individuellement

(1 = MARCHE, 0 = ARRET).

—  Maitre MARCHE/ARRET : tous les canaux sont commutés (1 = MARCHE, 0 = ARRET).

10.13.2 Varier — Relative Setvalue Control (RSC)

Numéro Nom

4 Channel 1 dimming relative
9 Channel 2 dimming relative
14 Channel 3 dimming relative
19 Channel 4 dimming relative
22 Master dimming relative
26 Dimming Speed Control

Fonction de I'objet Type de données (DPT)

Entrée 3.007 Control_Dimming

Entrée 7.005 TimePeriodSec

Le canal 1 ... 4 est varié de maniére relative au moyen de I'objet.

— Channel 1 ... 4 dimming relative : le canal est varié individuellement

(UP/DOWN 0 ... 100 %).

— Master dimming relative : tous les canaux sont variés (UP/DOWN O ... 100 %).

— Dimming Speed Control : réglage de la durée de variation de 1 ... 65535 s.

10.13.3 Varier — Absolute Setvalue Control (ASC)

Numéro Nom

3 Channel 1 dimming absolute
8 Channel 2 dimming absolute
13 Channel 3 dimming absolute
18 Channel 4 dimming absolute
25 Dimming Speed Control

Fonction de I'objet Type de données (DPT)

Entrée

5.001 Scaling

Entrée 7.005 TimePeriodSec

Le canal 1 ... 4 est varié de maniére absolue au moyen de I'objet.

— Channel 1 ... 4 dimming absolute : le canal est varié individuellement

(UP/DOWN O ... 100 %).

— Dimming Speed Control : réglage de la durée de variation de 1 ... 65535 s.

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|53



Descriptions d'applications / de paramétres
Objets de communication

10.13.4 Etat — Info ON/OFF (100)

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
2 Channel 1 info On/Off

7 Channel 2 info On/Off

12 Channel 3 info On/Off Sortie Commutateur 1.001

17 Channel 4 info On/Off

23 LED Driver info ON/OFF

L'état de commutation de I'actionneur pour les canaux 1 ... 4 est signalé via I'objet.

— Channel 1 ... 4 info On/Off: Message de I'état binaire de I'actionneur
(1 = MARCHE, 0 = ARRET).

— LED Driver info ON/OFF: Message de I'état binaire du pilote de LED
(1 = MARCHE, 0 = ARRET).

10.13.5 Etat — Actual Dimming Value (ADV)

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
5 Channel 1 actual dimming value
10 Channel 2 actual dimming value
Sortie 5.001 Scaling
15 Channel 3 actual dimming value
20 Channel 4 actual dimming value

L'état de variation de I'actionneur pour les canaux 1 ... 4 est signalé via I'objet.

— Channel 1 ... 4 actual dimming value: Possibilité de réglage de 0 ... 100 %.

10.13.6 Etat — Output Overload Detection (OVL)

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)

27 Overload Detection Sortie 1.005 Alarme

Une surcharge de I'appareil peut étre signalée au bus KNX via I'objet.
— 1 =alarme

— 0 =pasdalarme

10.13.7 Etat — Output Over Temperature Detection

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
28 Over Temperature Detection Sortie 1.005 Alarme
Une surtempérature de I'appareil peut étre signalée au bus KNX via l'objet.

— 1=alarme
— 0 =pasdalarme

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 54



Descriptions d'applications / de paramétres
Objets de communication

10.13.8 Contréle de consigne — Value RGB

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
24 RGB dimming absolute Entrée 232.600 Colour_RGB
Les valeurs de luminosité des canaux RVB sont réglées sur absolu via I'objet.
— 1eroctet, canal 1 (R): possibilité de réglage de 0 ... 255.
— 2éme octet, canal 2 (V): possibilité de réglage de 0 ... 255.
— 3éme octet, canal 3 (B): possibilité de réglage de 0 ... 255.

10.13.9 Contrdle de scénes — Input Scene Number (SN)

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
29 Scene Number Entrée 17.001 SceneNumber
Le nombre de scénes est réglé au moyen de I'objet.

— Possibilité de réglage de 0 ... 63.

10.13.10 Contréle de scénes — Input Scene Control (SC)

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
29 Scene Control Entrée 18.001 SceneControl
Des scénes sont activées, apprises et numérotées au moyen de I'objet.

— Numéros de scéne possibilité de réglage de 0 ... 63.

10.13.11 Contréle de gamme de couleur — Start/Stop Color Cycle

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)
31 Color Cycle Control Entrée 1.010 Start

La gamme de couleurs est démarrée ou arrétée au moyen de I'objet.

— 1 =Démarrage

— 0=Arrét

10.13.12 Contréle de gamme de couleurs — Color Cycle Speed Control

Numéro Nom Fonction de I'objet Type de données (DPT)

32 Color Cycle Length Entrée 7.005 TimePeriodSec

La durée en secondes de la gamme de couleurs est réglée au moyen de I'objet.
— RVBB/RVB+B : possibilité de réglage de 20 ... 65535 s

— RVB: possibilité de réglage de 15 ... 65535 s

— WE (White Emotion) : possibilité de réglage de 10 ... 65535 s

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 55



Descriptions d'applications / de paramétres
Objets de communication

10.13.13 Controle de séquence — Start/Stop Sequence

Numéro Nom Fonction de I'objet
33 Sequence 1 Control

34 Sequence 2 Control

35 Sequence 3 Control Entrée

36 Sequence 4 Control

37 Sequence 5 Control

La séquence est démarrée ou arrétée au moyen de I'objet.
— 1 =Démarrage
— 0=Arrét

10.13.14 Contréle du clignotement — Start/Stop Blink

Numéro Nom Fonction de I'objet
31 Blink Control Entrée

La clignotement est démarré ou arrété au moyen de I'objet.

— 1 =Démarrage

— 0=Arrét

Type de données (DPT)

1.010 Start

Type de données (DPT)
1.010 Start

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

| 56



Notes

11 Notes

Manuel technique KNX 2CKA001773B9109 | 57



Index

12 Index

A

Activer
CANAUX 1.ttt 23
contréle de clignotement ...........ccccoevvnnniiiccceen 39
gamme de COUIBUTS ...

le contrdle des scenes
ET01=] 1T

SEQUENCES ...vvvvvveieeeeeeeeeiet st aesss s sesesaen
Affectation de canal ...
Affectation de I'adresse physique
Affectation des adresses de groupe ..........coeveereerreerienneen. 15
Allumage

PAF SAUL.....vcveveieiisisieeeeee et 29

PAF VAMALEUL ... 29
Appareil sans entretien ... 18
Application

« Contrdle de clignotement ».........cccocvverenrerennieiieinns 50

« Contrdle de gamme de couleurs ».........ccovveeerineennes 42

« Controle de SCENES M ......c.cvvevevrereeeireeeiee e 40

« FONCtions SPECIAIES » ......ccevevriviriiiiceeeicsssseena 39

« Parametres de chute/retour de tension du bus » ........ 36

« Paramétres de commutation »

« Parametres de SEQUENCE » .......cccevviceereiereiecienes

« Parametres d'état » ...

« Parametres globaux » ........ccccvvvvvrveeeesssnssines
Application (programme applicatif) ........c.cocoeovrrerrercnnenee
Application « Paramétres de variation »...........cccccoveeeenenee. 34
Arrét clignotement

valeur de luminosité de tous les canauX.........cccveeerenes 51
AL relatif ... 36
c
Caractéristiques teChniqUES .........ccccoeeveieecccr e, 12
Chute de tension

enregistrer '8tat..........ocooererc s 25
Chute de tension du bus

sélection de [a valeur ..., 38

valeur canal 1 ... 4

valeur tous 185 CaNAUX .........coerievrireernierssee e 38
Clignotement

1RIE COUIBUT ...t

28ME COUIBUT ...ttt

28ME COUIBUT PAI....ecveveeiirieieseseeeeseesessesesesssssseseseseseses

Durée d'ARRET clignotement...............ccooovvecreervvecrnn.

Durée de MARCHE clignotement

nombre de clignotements ..........coocveereerernienernienens

réglage aprés le clignotement ...
COMMANGE .....cvere s
Consignes de sécurité
Consignes relatives a la protection de I'environnement ........ 9
Courbe de variation ...........coocoerernecnncesneee e 24
D
Déroulement temporel pour une SEQUENCE .........cceererennene. 45
Description d'applications ............ccccveeerrrnecnrecrreeen. 19
Description de parametres..........cccoveerreeerneeneneeenenenen. 19

Descriptions d'oODjetS ........ccevvevrenieiernen 19
Différencier I'application ............cccceeeeviecveienies e 15
E
Eléments de commande ...........ccococeiieienic e 16
EQUIPEMENE ..., 10
Etats de fonctionnement ..., 17
F
FONCHONS.....ooieviicir s 10
Fonctions SpEciales..........ccvvvvrnireiecceeens s 21
G
Gamme de couleurs
fONCHON ACHVE ..o 43
réglage aprés armét........oooevenereieneeeeneeeeeeis 44
vitesse de variation via............cccoeeeenvecccceeeee, 42
Gamme de couleurs arrét
valeur de luminosité de tous Ies canauX..........ccoveuenes 44
GroUPE CIDIE ... 8
|
Indications et symboles UtIliSES...........covvreerrisiiiccieinnns 6
L
LOGICIEI ...ttt 15
Longueur de la gamme de couleurs
RVB ..ottt sse s 43
White EMOLON.......coceveiiicecccecceee e 43
Longueur de la gamme de couleurs
RVB €t RVBHB........cooieeeieriercre s 43
M
MaiNteNANCE.........ccveveeii e 18
Message en retour
I'état de commUEALIoN .........c.cvvveierniecr e 24
Message en retour
valeur de IuminoSité ...........cccoeeeeeeiecccecc e, 25
Message en retour
BITEU ..ottt ettt
Mise en service
N
NEttOYAGE ... 18
NOLES ... 57
(0]
Objet de communication
Absolute Setvalue Control...........ccoerevinreninneenienneen.
Actual Dimming ValUe..........cccorieurneinnernecnneees
Color Cycle Speed CoNtrol.............cccceunrreerisnrreennen
commutateur MARCHE/ARRET
INFO ONJOFF ..o
Input Scene NUMDET ..........coevvreeerieecrcesee s
Output Over Temperature Detection.........ccccvvverereenne. 54
Output Overload Detection
Relative Setvalue Control............cccoeeeeeivicceccceinen,
Start/Stop BlinK .......c..veevevcerieceece e

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109



Index

Start/Stop Color Cycle
Start/Stop SEqUENCE ...
Value RGB.......ooe e
Objets de communication

P

Parametres de chute/retour de tension du bus ................... 20
Paramétres de clignotement
Parameétres de commutation

Paramétres de gamme de COUuleurs ...........ccovvrvrvrvnerennnn. 21
Parametres de SCENE ........cccvvveveeecvcreeeeeeeee s 21
Parameétres de variation ..o 20
Parameétres d'état ..o 19
Parametres globauX ..........coovvvvvvcrnnnrrr e 19
Plans COES ...t 13
Présentation de l'appareil ..........cccocovevennnnnnciceeceenns 1"
Procédure de variation .............ccecoeveeieeeeiiiceeceen 24
Q
Qualification du personnel .............ocoeveerriernecnresreeeen. 8
R
Raccordement électrique............c.......
Raccordement et montage
Remarques sur les instructions de service............ccccueunenee. 5
Retour de la tension du bus
sélection de la valeur..........cccovvvevceeeecsceccees 37
temporisation de message
valeurcanal 1.4 ..o
valeur tous 1€S CaNAUX..........ccceveveveieieeceeccrce e, 37
S
Scéne
AUIEE A8 SEJOUN ... s 49
Scéne
activer le canal..........ccoccvvrvviecceeese s 41
CANAI T .. 4o 48
CROISIE ©.vvvveii e 41
FEglerle Canal ... 41

Scéne
durée de variation ...........c.cceeeveeeeeeeeeeee s 49
Scénes contrdle de tous les parametres.........cccooeeevereeeene. 41
SBCUMEE ...ttt
Sélection du mode de variation
Sélectionner 'application ...........ccccveeevieeveceeeeeen,
Séquence
ACHVEE ...ttt 46
ACHVET CANAL ... 46
NOMDBIE € SCENES.....ccvvveverereeieiee e 46
réglage aprés arrét..........cocveeeresnsnrereeeee s 46
Séquence arrét
valeur de luminosité de tous les canaux................... 47,52
Séquence de parametres..........ocoevveerrercrreeesneene e 21
Site de MONtAgE ......c.cvveireece e 14
Structure et fonctionnement...........cccoovvvvveveeceieeeeiee, 10
T
Temporisation au déclenchement............ccccoeevvrvnrcinnnns 28
Temporisation d'activation ............ccccoeeeeensssnnieieenns 27
U
Utilisation conforme.........cccevvveveeiieiececceee s 7
Utilisation non conforme...........cccoeeeeeeeeeeieecncsceeeeeenennans 7
V'
Valeur de luminosité
apres l'ordre MARCHE............cccovvieviccsece e, 26
modification miniMale..........c.cooeeeeeeeeeee e 25
Valeur de variation
MAXIMAE.......coovieieieeeeecieteteeee e 23
MINIMAIE........oeveveviiieieccee e 23
Vitesse de variation
A1'0rdre ARRET ...
a l'ordre MARCHE
ADSOIUE P ...
FEIALIVE. ...t
FElatiVe Par ....vcvceeeeeee s

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109

|59



Une entreprise du groupe ABB

Busch-Jaeger Elektro GmbH
Postfach
58505 Ludenscheid, Allemagne

Freisenbergstralle 2
58513 Lidenscheid, Allemagne

www.BUSCH-JAEGER.com
info.bje@de.abb.com

Service commercial central :
Tél. : +49 2351 956-1600
Fax : +49 2351 956-1700

Nota

Sous réserve de modifications
techniques ainsi que du contenu de
ce document a tout moment et sans
préavis.

Les commandes sont soumises aux
conditions détaillées conclues. La
société ABB ne peut étre tenue pour
responsable de toute erreur ou
omission dans ce document.

Nous nous réservons tous les droits
relatifs a ce document ainsi qu'aux
thémes et illustrations qu'il contient.
Toute reproduction, communication
a un tiers ou utilisation du contenu,
méme a titre exceptionnel, est
interdite sans l'accord écrit
préalable d'ABB.

Copyright© 2016 Busch-Jaeger
Elektro GmbH
Tous droits réservés

Power and productivity "l‘ == IB

for a better world™

Manuel techniqgue KNX 2CKA001773B9109



